*B. Zell
Haller*

capillos quia consumunt omnia
presentia bona. insuper a istam vi-
tam

HUGO tores bonorum ex-
ultant in rebus pessimis Ideo sub-
iungit **O** lexisti maliciam non
deserit malum qui ipsum diligit. L
sup benignitate Ecce peccatum in spi-
ritum sanctum Vnde apostolus ad
galath. v. Frustrus autem spiritus
benignitas iniquitatem videlicet
inique loqui indiscrete et dolose L
magis quam loqui

CASSIODORUS

Plerumque homines qui peccata fa-
cunt ipsi per deorem composite lo-
cationis: se abscondunt: nolunt i-
se reprehendi que norunt genera-
titer ab omnibus damnari

O lexisti omnia verba precipitatiois.
HUGO Verba precipitacionis di-
cuntur verba adulatiois
Vnde Isaiae. ix. Erunt qui beatificat
populum istum a qui beatificantem pa-
titati Idem. Verba precipitacionis
sunt verba detractionis. Vnde trans-
latio hebraica habet dilexisti oia
verba ad deuorandum. Detractores
dicunt fuis verbis fraudulenter de-
uorare bones vnde in alio ps dicit
Qui deuorat plebem meam sicut escam
panis. a hoc facit Lingua dolosa.

AUGUSTINUS Ministra fallacie est lin-
guam dolosa. aliud cor-
de cogitantium: aliud ore pronuncian-
tium. sed in his subuersio. **PRO**
pterea deus destruet te in finem. Ia-
si modo videris stare et florere tan-
quam fenum in agro destruet te deus:
qui dicit Te maledicti in igne eter-

nium. Et quis fixeris in amore mu-
di radicem **HUGO** Tamen de
cordis usque uellet
te de felicitate temporali in qua con-
fidebas Letemigrabit te id est emi-
grare faciet te de tabernaculo tuo
id est ab hac vita animaz a corporo
re auferendo Let radicem tuam. sed
malam voluntatem tuae ex qua p-
cessit malicia tua uellet de terra
viventi

CASSIUS Plena ingens
um

formidolosa
damnatio de societate sanctorum
euellia in perpetuis ignibus man-
cipia

NICOLAUS Deinde ponit utili-
ti atatis consequentia
quia iusti uidentes punitionem in
iquorum ex hoc firmantur magis
in bono a contemnunt prosperitate

malorum. vñ dicat **W** debunt u-
sti. Intelligendo nunc damnatio eoz
malorum a timebunt. magis of-
fendere deum quam antel et super cum
ridebunt. contemnentes eius pro-
speritatem

AUGUSTINUS Intelliga
pteritam. **AUGUSTINUS** mus a dis-
cernamus duo ista tempora satis
utiliter timenda rideendi. Quid enim
enim sumus in hoc seculo nodum
est rideendum ne postea ploremus
Justi at qui vivunt modo ex fide
intelligunt quam damnandi sunt ma-
li. propterea timent et sibi. Quid emi-
sunt hodie sciunt. quod futuri susteras
nesciunt. Quia ergo nunc ad malo-
rum imitatione labi possunt. hinc
habent formidinem. Quando autem
ridebunt. Cuz venerit dies noster
id est manifestacio christi ad iudi-
cium tunc iusti ridebunt super dam-

natione ma
lorum. **Gregorius**
vi-moralium Illic non habent co
passionem quia damnatis tunc p
ossunt. **Augustinus.**

Tu corige reatum et gaude bis ad
iudicem. Nodie enim hortatur te
ne iudicet te. cum autem venierit in
dici tempus: correctionis locus no
erit: sed tamen damnationis. Erit ibi
penitentia sed in fructuosa qua sera.
tunc dicent Iusti ecce ho qui non
posuit deum abiudicem suum per
bona merita. Et sperauit in mul
tiitudine diuicia rum suorum.

Cassiodo
Diuicias hic: vniuersas pompas
seculi accipere debemus in quibus
iste seculi amator spem et fiduciam
posuit a ideo datus. **Ieronimi**
natus est.

Sed nunquid tantum malum sit
diuicias habere. tantum ut de iusto
habeantura deo gratias referatur
qui eas debet. Non. Sed malum
est spem in diuicijs ponere cum in
alio psalmo dicit. Diuicie si afflu
ant nolite eis apponere. Diuici
as licet habere ad necessitatem: a
non licet possidere ex amore. Nam
Abraham et reliqui boni diuicias
habuerunt: hispem in eis no ha
buerunt. Sequitur Let preualuit.

Nicolaus ab tempore in
vanitate sua. quia prosperitas eius transiit ve
lut in Augusti. Quid em
bra. **Augusti**. vanus eo
qui putat plus habere nummum

Et deum. Ergo hoc generem malorum;
damnato: sed dicas de te o corpus
christi. **Go** autem sicut oliua
fructifera in **Nicola** Per oli
domo dei. **Nicola** uam fru
ctiferam hic intelligitur oleum quod
de fructu oliue exprimitur. quo lu
cerne in domo dei replebitur sicut
legitur leuiitati. xxvij. Et igitur sen
sus Ego autem sicut oliua fructife
ra id est sicut fructus oliue est fo
mentum luminis in domo dei. Sic
innocentia mea lucebit cora deo.
nec extinguet per malorum nequi
ciam. sperauit no in diuicijs sicut
genus malorum. sed in misericor
dia **Jeronimus** Quia
dei. **Jeronimus** Hec no
est humanae fragilitatis facultas
ut per se quis saluus fiat sed per
misericordiam dei in eternum a in
seculum. **Nicolaus** id est
seculi. **Nicolaus** non tamen
sperauit in misericordia dei invita
presenti sed in vita futura. **On**
fitebor tibi in seculum. id est lauda
bo te quia fecisti. mihi misericor
diam in presenti et expectabo no
men tuum in futura retributione
iustorum. **Nomen eius est Jesus**
id est sal
uator. **Cassiodorus**
Nomen eius expeditat qui se in iu
dicio domini saluatoris per mis
ericordiam eius credit esse saluandum
L quoniam **Hingo** id est dul
bonum est. **Hingo** ce et sual
ue in conspectu. id est in iudicio
a estimatione sanctorum tuorum. q
s. gustant suavitatem beatitatis eius

Nethan
Job
Iaphna

Antforqz dno
*multa mma
mel in ore
Jubilay roth*

sicut gustauerat beatus Bernhar
dus qui dicebat. Jesus est melos
in aure. mel in ore. et iubilus in cor
de **Nicolaus** Hoc tamen
nomen in co
spectu malorum non est bonum q
fre queter verbis et factis blasphem
mant **Collecto** Hoc no
ipsum **Collecto** men audi
re possunt a boni a mali. non autem
gustare nisi sancti Et quanto quis
sanctior est tanto dulcius et suauius
sapit nomen domini in corde eius
Tanto etiam patientius et deside
rabilius ipsum expedit ut tandem
videre mereatur quod amat. Nos
igitur carissimi considerata iniquo
rum perditione: et bonorum salua
tione: Ro gemus supplici mentis de
notione dominum deum nostrum
ut ab omni dolo liberis ab omni ini
quitate mundatis mereamur plan
tari sicut oliua fructifera in ciuita
te celesti ubi in trinitate perfecta
laudatur deus in secula seculorum
Amen.

Psalm⁹ l⁹

Igit ilipi
ens in cor
de suo non est deus
Titulus. In fine pro amalech in
tellectus dauid. Antiochus rex
grecie in tantam insaniam deuenit
q̄ negavit verum deum et captiu
uit populum israel et cepit ciuitatem

ierusalem et posuit ydola in templo
ut haberetur in machabaeorum et de
qua captiuitate fuit populus isra
el liberatus per machabees Fest
et dauid huc psalmum otra huc
fatuum regem ad laudem dei: in di
rectione et confirmationem populi
Hugo Hic tangit histori
am que habetur pri
mi Regum vicesimo quanto capitlo
Vbi dicitur q̄ absente dauid ama
lechite irruentes in sychalech par
uam ciuitatem: quam dederat ei
Achis rex geth expugnauerunt
eam et uxores et filios et animalia
dauid captiuantes succederunt
ciuitatem Quod cum dauid reuer
tens de exercitu achis cognouisset
persecutus est amalechitas quos
percussit et omnia sua liberauit re
duxit. Hic autem psalmus agit
no de historia ista sed de figura hu
iis nominis **Jeromimus**
amalech. **Cassiodor.**
Quod interpretatur dolens sine
parturiens et significat ecclesiam
corpus christi que dolet pro pe
catis suis et aliorum et parturienti
los per verbum predicationis si
cuit Apostolus dicit Per euangeli
um ego vos genui **Jeromimus**
Licet enim psalmus iste magna
ex parte similitudinis versum ter
tio decimo psalmo conuenire nosca
tur Intellectus ipso eum qm mai
me permutatus est: diversitate ti
tulorum Nam cum ille habeat p
titulo ps dauid Hic ostinet in fine
per amalech intellectus dauid ut s. di

autem est. ita non mutatis versib⁹
aliud ille. aliud iste p̄nunciat esse
venturum Ille enim contra iudeos
promittit. Iste contra omnes pec-
catores infurgere genitale iudica-
tur. Ille de incarnatione domini. iste
de aduentu iudicij in fine psalm⁹ dictu-
rus est. Ecclēsia igitur multorum;
refrigescente caritate dolens popu-
lum commonet perfidorum; ut a su-
is iniquitatibus conquiescat. ne
in diuina disceptatione id est iudi-
cationev⁹ argutōne disperaret. un-
de propterea in persona ecclēsie ge-
nus malorum increpans ait.

Dicit insipiens. In gitādo Lin-
co deo suo. ubi est deus. et sub-
audit. Non est deus. **Augustinus.**
Qui putat deo placere facta mala
non eum putat deum. Si enim de-
us est iustus est. Si iustus est; dis-
plicet ei iniustitia. displicet iniqui-
tas. Cum vici in corde tuo fauet
iniquitatibus meis deus. nihil ali-
ud dicas. **Cassiodor⁹.**

Et ut hunc insipientem per multi-
plices erroes potuisse abuertere
pharalem illi numerorum decenter ad
iunxit dicens. **Jeronimus.**
Non sunt corrupti. de lege bone na-
ture letabimur. id est odi-
biles. facti sunt in iniquitatibus.
suis. **Nicolaus.** Non est

bonum. scilicet meritum. quod
hieri non potest sine fide operante
bonum per dilectionem. licet aliqui

do faceret aliquos bonum de gene-
re. Non est usq; ad unum.]

Cassiodor⁹. Hoc est em-
blebat ut in tāta multitudine per-
ditorum non sit qui bonum posset
operari quod de illis tantum debet
accipi qui extra religionem catho-
licae fidei positi in oblatione dete-
stabiliter perdurant. de quibus inse-
rius est dictum. Qui deuorant ple-
tem meam et reliquias. **Omnis**
de celo prosperit. id ē de uno quo
ex predicatori suo quos tangit celum
in se. **Jeronimus.** Prospiri-
det. cit deus per suos sanctos super filios homi-
num.]

Cassiodorus.

Vt errantes non perderet: sed pe-
nitentes pia confessione saluaret.
Ad hunc finem prospexit. ut vi-
deat. id est ut videri faciat ut mere-
dubis et peruersis excusatio tolle-
retur. **Nicolaus.** Si est in

tellagens. per veram cognitionem. Aut re-
quirens deum. per veram et bona
operationem. Quales autem mu-
ti fuerint subditur. **Omnis** deci-
nauerunt. a rectitudine iusticie.
Simul mutiles faciunt. id est in
epiti ad consecutionem vite bone.
Sicut medicina dicitur. utilissima
est impetu ad consecutionem san-
tatis. **Jeronimus.** Non

faciat bonum non est usq; ad prius.
Nullus enim ex istis implet volū-
tatem patris celestis.

Nicolaus. Vnde ly vnū
suevit sit sensus q̄ nec vnius talis
reperitur. **Cassiodorus**

Nam si aliquem bonum voluissest
intelligi non diceret vsq; ad vnum
sed preter vnu, hoc de illis dicit q̄
corde durato in scelerato permane-
re pro **Nico**. Consequenter po-
posito **Nico** mitur pene defilia-
tio cum dicit **Ronne cognoscet**
omnes qui operantur iniquitatem.

Cassiod Scilicet qui fide-
les domini lamiae
contendunt, qui contra mandata
dividua opprimit, pupilos ex-
poliant, de quibus subdit. Qui de-
vorat plebe; meā vt cibū panis.

Nico vita delectant in spoliati-
aci comedere et. **Cass** Vel ita in v-
bonū cibum. **Cass** sū hñt pseq̄
inno centes sicut painis est cibus
quotidiana comestōne desiderat.
Nec vacat q̄ dicit plebem meam:
vt ostenderet omnia superiora se
dixisse de **Nicola**. Qui vtiq; pessimis
sciēt dei iu-
sticiam per pene infligende experi-
entia. **HUGO** Tunc enim scienti-
am. **HUGO** pena: quod nunc ig-
norant in culpa quia oculos quos
culpa daudit. **Nicol**. Vnde i-
pena aperit. **Nicol**. persona
talium dicitur sapientie quinto
lassati sumus in via iniquitatis et
perditionis. ambulauimus vias
difficiles. viam domini ignorauim-
us. Quid nobis p̄fuit superbia

nōstra. aut quid diuiciarum iacta-
tia contulit nobis, et transierunt oia
illa tanq; vmbra. Et subditur ibi
dem **Talio** dixerunt in inferno hi
qui peccauerūt. de quibus pecca-
toribus adhuc subdit. Deum nō
muocauēt. **Augusti** Hoc es-
tunt.

eat quod vult ad se venire. Nam cu-
di cis. Deus da mihi diuicias; nou-
vis ut ipse deus veniat sed vis ut di-
uici eremant ad te. Ergo isti qui
propter secularia commoda: qui
propter terrena bona: qui prope
pntē vitam a terrenam felicitatē
muocant deum: aut seruiunt deo;
non muocant deū. Propter quod
de illis se quitur. Iltic trepidauerūt
timore vbi non erat timor. I. s. iuste-

Cassiodo. Peccato es mi-
sculo timent ne adepta felicitate
fraudetur, ne diuicijs inuentis mi-
nus perficiatur, ne adquisitis pa-
uentur honoribus. Hic enim viu-
formidant amittre que se tamen
norunt humana conditione reha-
querere. Illa enim non cogitant per
que verissimo timore torquenbi-
funt quando illis erit fletus a stri-
doi dentium. Et vere scient peccato-
res q̄ malum non erit impunia-
LO Nomiam deus dissipauit. Id ē
dissipabit ossa eorum. Versus
iste non est deus i tredecimo psal-
mo. sed nouiter hic ad confirman-
dum iudicij tempus apponitur de-
us ei in futura disceptatione ipso-
rum dissipat ossa id est obstinati-
ones durissimas quorum nouit

Deinde ab aliis opere quae lat-
entes plures p̄p̄l

atrociter in duriusse proteuiam.
Abbidit quoq[ue] qui hominib[us] pla-
cent quod sceleroru[rum] specialiter
esse dimicatur. **J**ustus vir sibi sem
per displicet dum carnis sue vitia
relesti consideratione castigat. **M**a-
ti vero amant unde pereant: deside-
rant unde damnentur.

HUGO Sed nonne bonum est
scdm illud Ecclesiasti. viij. Sfruere
magnatis sine querela Vn Exod.
iiij. et Danielis. iiij. legitur q[uod] Moy-
ses et Daniel fuerunt amici regū.
Item dicit apostolus. pma ad Co-
rinth. x. Ego per omnia hominib[us]
placeo. Solutio. Bonum est place-
re hominibus ab illiciendum eos
ad bonum. et scdm hoc intelligun-
tur auctoritates predice. Malum
autem est placere eis pro inani glo-
ria. a sic intelligitur quod hic dici-
tur: qui hominibus placent id est
placere appetunt propter inanem
gloriam. Secunda pena malorum
expunitur cum subditur. Confu-
si sunt. id est confundentur a eru-
bescere: quando eis dicetur. Ite ma-
ledicti in ignem eternum. quoniam
deus spreuit eos. quia deum
spreuerunt. Spreuit autem deus
eos quos non corripit: sed simit eos
currere per campos licencie. Unde
supra dixit. Aufertur iudicia tua
a facie eius. Sequitur.

Cassiodor[us] Vis ba-
bit. Supple-
misi tu domine. Vox ecclesie creden-
tis est: non dubitantis Lex syon.
illa celesti. Salutare israel. id est

salutē populo fidiē per fidēm vī-
deum videnti. cum conuerterit do-
minus captiuitate; plebis sue: ex-
ultabit Jacob et letabit israel. And - - - - -
Pet - - - - -
Verbus iste futuram cōmemorat
felicitatem: quando fideles domini
plenissima libertate gaudebunt.
Et respice q[uod] in resurrectione gene-
rali frequenter Jacob patriarcha
israel nominatur: propter illud.
Jacob dilexi: Esau autem odio ha-
bui. Congue siquidem dilectus in
tanta temporis commemoratione
ponitur ubi sine fine gaudetur. In-
tulit et letabitur israel. Interpre-
tari diximus israel videns deum.
quod eccl[esi]e sine dubitatione con-
cedit: quando sicut illi promissum
est in eterna patria collocabitur.

Collecto[rum] Nos igitur frēs
carissimi q[uod] diu
nobis superest vita merendi: abiij-
tamus opera tenebratum: despici-
amus mandum cum delectomi-
bus suis quatinus inherendo san-
cte conuersationi talem dei abiuā-
te gratia possimus ducere vitam in
hoc mortali corpore: ut post hāc vi-
tam presentem ante conspectū eter-
ni iudicis. conse quamvis eius mi-
sericordiam et eternae vite saluati-
onem: ad quam nos perducere di-
gnetur ipse piissimus dominus no-
strus Iesus christus cui est honor
et gloria in secula seculorum. Amē.

Psalm⁹. liij.

monk of R. 1500. 2. 2. 2

Domine tuo salu[m] me
fac. **Titulus In fine**
in carminibus intellectus David
cum venissent ziphei et nunciassent
Saul. Nonne David absconditus
est apud? **HUGO** Iste titulus
nosc. **HUGO** summe de hysto-
ria que est p[ri]mi Regum. xxiiij.
et. xxvi. Non quia psalmus iste
agat de hystoria illa: sed quia agit
de mysterio illius hystorie. Sicut
enim David fugiens a facie Saul
qui cum persequebatur: latuit in
ter zipheos: et illi proddiderunt eum
Saul ad interficiendum. Sic a to-
ni in hoc mundo latet inter malos
qui florent: et ab eis fatigantur.
Est ergo sensus huius tituli. In
hoc psalmo ostenditur intellectus
David prophete vel cuiuslibet fide-
lis. **Intellectus dico habitus pro-**
eo q[uod] factum est cum venissent zi-
phei et nunciassent Sauli. Ziphei
interpretantur florentes. Per hoc
enim intelligitur q[uod] peccatores flo-
rentes in hoc mundo: nunciant Sauli
id est morti vel by abolo bonos la-
tere inter malos. quem intellectus
habent qui mentis acie[rum] intendunt
in finem id est in eorum nouissima
videlicet ad quez fine iniqui flo-
rentes sunt venturi. Et ideo intel-
ligentes eorum falsam felicitatem ter-
minandam: semper sunt in carminibus
id est in laudibus.

Augustinus Quibus lau-
dibus. dominus dedit dominus abstulit: sic

domino placuit ita factum est. sit
nomen domini benedictus. Si psal-
mum intelligere volumus: muem-
amus in genere humano hic ha-
uid absconditum et latentem: et
muemamus ei aduersarios flore-
tes. Attende David latentem. Moi-
tui enim estis dicit apostolus mem-
bris christi: et vita vestra abscon-
dita est cum christo in deo. Isti er-
go latentes quando erunt florentes.
Cum christus inquit apparuerit
vita vestra: tunc et vos apparebi-
tis cum ipso in gloria. Et tunc isti
ziphei arete. **ERONIMUS** Sicut
scit. **ERONIMUS** herba
quasi hodie viridis videtur esse us-
que venit hysmps: sic peccatores
q[uod] sperant in hysmps et gloriare in
vanitatibus seculi videntur nunc flo-
rere: et in die iudicij aresent atq[ue]
igni reseruantur. Isti deputantur
ad penam: et sandi ad regnum.
Augustinus Ita duo
genera ho-
minum distinguere debetis: et co-
rum alterum eligere. Quid enim
nosse tibi protest si eligere piger-
es. Equidem nunc eligendi facili-
tas ab hac est. veniet tempus quando
tibi potestas deciderit eligendi: cum
iam deus sententiaz non differt iu-
dicandi. Sed multi filii lucis misericordi-
ei cum viderint felicitate florente ma-
los: dicunt apud seipso. Quid mihi
q[uod] deo seruo: q[uod] mandata eius cu-
stodio: q[uod] nemini iniuriam facio.
Ecce hec omnia facio: et florent il-
li: et ego laboreo. Sed intellige q[uod]

*me mali flos
per regnum*
*Populus ap
Cantus et plato*

licet tunc florent in seculo: arescet
tamen in iudicio: a post arbitratem
in ignem mittetur. Ignoras quia
deus tuus ad te remen sibi pro
misit q̄ per multas tribulationes
oportet te intrare regnum dei: sicut
hoc in seipso ostēbit. Si flos et glo
ria ziphorum: amatorum videlicet
mundi appetendus es; ipse domi
nus tuus nonne in hoc seculo florū
isset. Maluit enim inter ziphos
latere: a dīcere pontio Pilato inter
roganti de regno eius. Regnū me
um non est de hoc mundo. Ergo hic
latebat: a omnes boni latenter hic.
quia bonum eorum intus in corde
eorum est: ubi fides: ubi caritas et
spes ac ceterae virtutes abscondun
tur. et horum bonorum merces la
tet. sed apparebit cum venērit filii
hominis separare oves ab edis:
bonos a malis. Tunc ziphos ad si
nistram stantes sero penitebunt
se in deliciis huius seculi floruisse.
Si tibi aliqua seculi sublimitas co
petat: obserua in occulto virtutes
tuas: a foras de sublimitate noti ex
tolli. Nam si ex illa vel de seculi pro
spectu elatus fueris eades in flo
res ziphos. **AUGUSTI.** Atēde
rum. q̄ He
ster regina deprecans pro liberati
one populi sui cepit orare et in illa
oratione confessā est illa omnia insi
gnia regalia sic sibi esse rebuit pan
num mensuatae. Etsi hoc mulier
indea potuit: non poterit ecclesia
christiana. Ipsa igitur ecclesia et
populus fidelis precatur ne eum
imminci fortissimi grauare prega le

ant: dicens.
Deus in nomine. quod est Je
sus et salvator. saluum me fac
quasi dicat. salua me in tua passi
one. Let in virtute tua et in miseri
cordia tua. Cum enim virtus dei p
se ponitur: intelligit misericordia.
quia proprium dei est misereri et
parcere. Iudica me. iudicio discre
tionis et separa me a ziphis: hoc
est a malis. Et o totus Deus. qui es
verax in promissis. Exaudi oratio
nem meam. mentalem per quam
precor in nomine tuo saluari. Lau
ribus. clementie. percipe verba oris
mei. et orationem meam vocalez.
Justus orat intus in corde prope
te: a orat exterius voce ad excitati
onem devotionis: tam pro se q̄ p
proximis suis. Postea subiungit cau
sas quare ita ardenter petit salua
ri et exaudihi. Prima est q̄ habet
hostes crudelēs. Vnde dicit. **O**vo
mam alieni. non natura: sed vita
et moribus: ut sunt mali et falsi
fratres. Infirme exerunt aduersum
me. Id est contra me: ad perseque
dum et diffamandum me. Let for
tes. Si malo: videlicet persecutores
et demones. Quiescerunt animam
meam. ad decipiendum a perden
dum me. Causa: quare ab hoc mo
uentur subiungit: dicens. La non
prosuetū deus ante conspectū suū
AUGUSTINUS qui a ante con
spectum suum non est nisi seculum. Quomodo cu
muletū nummus super numerū.
quomodo augeantur greges: quo
modo impleatur apothecae: quomodo
t. 45

sicutur amicis; habes multa bona
iocundare; epulare; satiare.

Cassiodo. Perditi autem
nunt deum ante oculos suos. quia
ignorare illuz credunt que mente
scelerata concipiunt. hec est pia ora
tio qua desiderabat audiri: ne illi p
mittrent suas voluntates efficere
quos constabat deus ante oculos
non habere. **Ace** enim deus ad
iuuat **Augustinum.** Omnes
mei. **Augustinum.** emi; san
cti adiuuat a deo; sed intus ubi
nemo videt. Quomodo enim magna
pena est impiorum conscientia: sic
magnum gaudium piorum ipsa
conscientia. Nam gloria nostra hec
est ait apostolus: testimoniz con
scientie nostre. Quomodo te adiu
uat. Let dñs susceptor et aie mee.

Cassiodo. quia non soluz
in laboribus ad
iuuat: sed etia; a peccatis omnib;
miseratus absoluuit. Et intuere q
dicit: anime mee. ut si corpus pe
riculis exponatur: anime tamē sa
lus illesa seruet. **Ruerete mala**
Nicola. id est auer
meis. **Nicola.** tra me ma
la ab inimicis meis contra me co
gitata: et conuerte super eorum ca
pita: secundum quod dicitur Proverb.
xi: capi. In insidiis suis capientur
iniqui. Vnde et translatio hebraic
a habet. red de malum insidiatori
bus meis. Let in veritate tua. qua
reddes vnicuiq iuxta opera sua.
Disperde illos. **Augustinum.** Mi flo

silitate seculi: percutunt virtute dei:
florent ad tempus: percutunt ineter
num: florent falsis bonis: percutunt
veris tormentis. **Jeroni.** dispers
tis. **Jeroni.** de ergo
illos in die iudicij: in tua iusticia
vincida: diaboluz videbit a mem
bra eius. Et ut de peccato sit magis
exaudibilis: permissionem deo fa
cit: dicens. **Voluntarie.**

Hugo. id est non coacte. q
ut ait Augustinus: non
placent deo coacta seruicia. **Saci**
ficato tibi. sacrificium boni operis
videbit sacrifictum iusticie.

Cassiodo. Sacrificare aut
voluntarie domino est puritatem bone volunta
tis offerre: et propter hoc tantum
illuz colere: timere; vel amare: q
deus est; q creato: q rerum omnium
pius probatur esse disposito.

Augustinum. Ipsum autem
gratis dilige:
quia melius ab eo non inuenis
quod det: q seipsum det.

Cassiodo. Sacrificantia
qui inter angustias passionum in
giter gratias agunt: sicut sanctus
Job fecisse memoratur. Sequitur.
Let confitebor nomini tuo domine
quoniam tu confi
num est. **Nicola.** et confi
num est. **Nicola.** et confi
fessione laudis bonitatem quam mihi
exhibuisti: a hoc bonum est.

Cassiodo. Nam illustris
le laudare me
stimabile bonum est. quia liberat
ab omni malo. **Vnus subditus.** No

mam ex omni tribulatione eripiū
stme]. ex omni videlicet periculo
amme: quod utq; in hoc modo ac
cidere non potest: nisi eis qui in dile
ctione domini persistunt.

Nicola⁹ La super inimicos
meos desperit oculi
mei meus. id est pro m^hilo compu
taui eorum infidias contra me: co
fidens de tua bonitate: non de meis
meritis vel virtutibus: zip heos
desperit oculus meus.

Augustin⁹ Florem illorum
transiū: altitu
dinem corāis ad te leuauī: et perue
niens ad te vidi quia omnis caro
fenuī: et gloria hominis terreni
quasi flos femi. Hoc agite fratres
cum amicis vestris. erigit corda
vestra. discite gratis diligere deum.
discite presens contemnere seculū.
discite voluntarie sacrificare hosti
am laudis: vt transiūtes vanam
gloriam huius seculi respiciatis
ad quem finez amatores seculi re
turi.

Cassiodor⁹ Supplica
sūt. **Intellectus** ista p
phetica est sancte deprecationis:
deuota simplicitas: ultimum vite
nostre trahit exemplum: vt quā
do a zip heis id est a mundi istius
florentibus ingrauamur: non ad
contentiōes leuissimas incitemur:
sed voluntarie domino sacrificantes
eius beneficio ab omni tribulatio
ne liberemur. Contendamus illi re
vissime confiteri vt iam grauati a
nostris peccatis mereamur absolu
ti. Magna prorsus forma petitio
nis expressa est: vt imminentibus

quibuslibet periculis tranquillo a
confidēti animo supplicemus: quo
mam nouit ille nos ab omnibus
tribulationibus eripere: si tamen
hoc nobis intelligit expedire. Nos
enī quid oremus sicut oportet ne
scimus: quos et ignorantie tene
brose circumdant: et noxia peccata
confundunt. **Collector²** Er̄go caris
sum ad ip̄z
in cuius nomine credimus salua
riū fiducia accedentes: humiliter
deprecemur quatinus eius adiuto
rio a tribulationibus mundamis
eripiamur. et quem mente sequi
mur in terris: ipsum in celestibus
videre mereamur q̄ est benedictus
in secula seculorum. Amen.

Psalm⁹ liiij.

Exaudi de⁹
orationem meaz. Ti
tulus. In finez psal
mus in carminibus
Intellectus **Hugo** Per da
uid. Iud intel
ligitur hic ecclesia que est congre
gatio fideliū: que hic clamat ad
deum propter miseras quas pati
tur ab hostibus: tam visibilibus
q̄ in visibilibus. Sed quia p istas
miseras exercetur et proficit i vice
tute et gratia. Ideo reddit gratias
deo de ipsis miserijs ut patet in ti
tulo. Cuius iste sensus hic ostendi
tur. **Intellectus** dauid id est eccl
sie intelligentis miseras a tribula
tione.

Hinc corda *amis* *et* *reverend*
dear

tiones in quibus est. Plangit enim inter mala seculi. quia mundus non est locus gaudij sed meritorum. hoc tamen intelligit ecclesia in carminibus ide. in laudibus. sicut Job qui in tribulationibus benedixit dominum: si tamen acies mentis dirigitur in finem tu in christum.

Cassiodoro ad quem constat quicquid fideliter ac recte agimus sine dubitatione referentur. **Hugo** Intendit dum. **Hugo** enim hic psalmus monere bonos ut mala plenaria attendant: et inter ea plangent videntes istam regionem non esse locum gaudendi: sed gemendi.

Collector Qui quidem psalmus in persona christi de eius passione et resurrectione a Jeromimo et Cassiodoro expomitur. Sed ab Augustino magis in persona ecclesie vel fidelis tribulati videtur expositus. Secundum quem modum hic psalmus est vox ecclesie vel tribulati fidelis orantis atque dicentis. L.

Hugo *Xaudi deus ora*
de obtinendis bonis. Let ne despere
ris deprecationem meam. de ma
bis amo. **Cassiodoro** Poterem
uendis. **Cassiodoro** enim ex
andiri prius a postea despici: quod euemit eis qui mundi istius bona
desiderantes accipiunt que precan
tur: et tamen postea despiciuntur.
quia nequaquam eterna premia que
sierunt. Petrus cantor parisiensis.
Et quia sepe repetenda est oratio:

abdit. *Linte de mihi videlicet ora*
ti. Let exaudi me. dando quod po
stulo. Causam vero sue orationis
ostendit: dicens. **Ontistatus**
sum in exercitatione mea.

Hugo Est enim exercitatio corporis: ut in pergrinatione et ieiunio. Est et alia interior: que est pietatis et misericordie. De his duabus dicit apostolus et ad Thymotheum. xv. Exerce it ipsum ad pietatem. Nam corporis exercitatio ad modicum utilis est. Tercia exercitatio est in tribulationibus de qua hic loquitur. Optat enim nos hic contrastari: si remus in futuro ad leticiam transire. Omnes enim motus a contrario in contrarium sunt. Eligatur igitur hic unusquisque quod voluerit: leticiam vel tristiciam: quia hinc absurdum contrarium transiurus es. Vnde Iohann. xv. Mundus autem gaudebit: vos autem contrastabimini. sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et Luc. xi. Ve vobis qui nunc ridetis: quod flebitis.

Collector Nec solus contrastatus: sed et corruptus sum. corpore et anima. Laborare inimici. Job loquentis mihi a contradicentibus. Let a tribulacione peccatoris. affligentis me.

Augustinus Ne putatis malos in hoc mundo: et nihil boni de illis agere deum. omnis malus aut ideo vivit ut corrigitur: aut ideo vivit ut per illum bonus exercentur ad tolerantiam. Vt in aliis

Die mali. Nonne *a domino ipso*
est?

*mala omnia
R. 12. 12. 12.*

go qui nos modo exercent conuer-
tantur et nobiscum exerceantur.
tamen prodiit ita sunt ut exerceantur
non eos oderimus. quia in eo quod
quis eorum malus est utrumqueque
in finem perseveraturus sit: igno-
ramus. Et plerique tibi videris o-
disse inimicorum: fratrem odisti a ne-
scis. **Diabolus** et angelus eius in scri-
pturis sanctis manifestati sunt no-
bis quod ad ignem eternum destinata
sunt: ipsorum tantum desperabam
est corde: contra quos habemus
occultam lucidam. Ecce enim breuite
audit et intelligit si bonus es in-
imicus non habebis nisi malum.
Porro tibi ea bonitatis regula pre-
fixa est: ut imiteris bonitatem pa-
triis tuis: qui solem suum oriri facit
super bonos et malos: hoc est ut
vimes in bono malum benefacien-
do inimicis vel orando per ipsum.

Hugo Nec mirum si contri-
viam ipsi inimici. **O**mnis
id est intollerabili in me per detrac-
tionem et obloquionem. **I**niqui-
tates que tamen eorum erant et
non mei. quia false me inculpaue-
runt. **L**et in ira hoc est in malo suo
et non meo merito. **M**olesti erant
mihi. **H**oc est seuebant in me sine
ratio. **Augustinus** duos in-
micos co-
stitue tibi ante oculos. unum aper-
tum alterum occultum. **A**pertum
hominem. occultum diabolum. **V**num dili-
ge alterum caue. Inimicus quem

vides in te vult humiliare: unde
vincitur. **V**erbi gratia. **S**i in diuini
tatis tuis vincitur: paupere; te vult
facere. si honore tuo vincitur: abie-
citur te vult facere. **E**s ergo que at-
tendit si te vult deinceps vel aufer-
re quibus vincitur. **E**t ille occultus tuus
inimicus illud tibi vult tollere unde
vincitur: hoc est dilectionem inimi-
ci. **S**i diligitur aperte seuiens:
victus est occulte seuiens. Et quia
inimici mei seuiendo molesti sunt
mihi. **H**ugo *Or meū cōturbabi*
hi. **H**oc tu ē intra me. **H**oc est
quod alibi dicitur. **T**urbatus est
pre ira oculus meus. **A**ec si dicat.
Oculus rationis mee turbatus est
propter molestias quas mihi in-
ferunt. **N**ec tamē est hec turbatio
extra me quasi usque ad vindictam
ut vellem reddere malum pro ma-
lo. **L**et quia sic commotus sum con-
tra malos fortitudo mortis cecidit
super me. **I**d est timeo incurrere fra-
ternum obium quod est mors am-
me: sicut pma Job. in. **R**ui odit
fratrem suum homicida est. **C**on-
mor. **I**anime. **L**et tremor mortis ven-
erunt super me. **I**d est circumde-
runt. **L**et contererunt me tenebre. **I**d est tenebrosi peccatores. **V**nde
apostolus ad Ephy. quito. **F**uistis
aliquando tenebre. **E**t consti-
tutus inter has conturbationes
hixi. **I**d est deliberando optauim.
Lqs dabit mihi penas. **E**l virtutem.
Ieronimus Ecclesia du-
as pennas
habet: videlicet duo precepta cari

propositio

Columba ad amicos

tatis dilectione; dei scilicet: et pro
xmi. **HUGO columbe.** id est
michi in hac conturbatione gemē
ti sicut columba que gemitum ha
bet pro cantu. **Columba** amat so
cias suas a gemit tamē inter eas
Columba a molestiis querit auo
lationem: sed non amittit dilectio
nem. **Sic** iste vir sanctus molesti
is malorum perturbatus fugam
querit dices. **Let volabo.** extra per
turbationem malorum: et extra
tumultus secularium negotiorū
Let requiescam. in tranquillita
te mentis gustando g̃suis uis est
domini. **Augustin⁹** exurgit
nō. plerunq; in animo serui dei desiderium so
licitudinis non ob aliud nisi prope
turbaz tribulationū atq; propter
mores peruersos malorum. **Et di**
cit. Quis dabit mihi pennas ut e
uolet. Conuictia hominum ferre
non possum. perturbant me. stri
dent super me dentibus. accendun
tur in iracundiam. interficiunt ani
mam meā. pro desse illis non pos
sum verbis meis et colloquione.
Vtinam requiescam alicubi sepa
ratus ab eis corpore: sed non amo
reforſitan prodero eis orando ne
proximi dilectio in me conturbet.
Dicunt ista homines: sed plerunq;
ligantur ita officio vel cura ut vo
lare nō possint. **Si** si ligantur dicat
cum apostolo. Optabam dissolui
et esse cum christo: et hoc optimū.
manere autem in carne necessari

um propter vos. **Columba** delica
ta religata affectu: non cupiditate
volare non poterat propter implē
dum officium non propter parū
meritum: tamen desiderium in cor
de necesse est ut sit. Non autem de
sunt persecutions. quia retuz est
illud. **Omnis** qui volunt pie vne
re in christo Iesu persecutio: pa
tiuntur. In omni congregatio
multitudinis necesse est ut inueni
antur mali. Attende consolatore;
regem nostrum christum creatu:
esse inter nos. Attende quia duo
decim suis miscuit unum que; pa
teretur. Deus enim qui nouit exer
cendos nos miscet nobis: et nō per
scrueraturos: aut certe ita simula
tos ut nec ichoauerint in quo per
seuerare deberent. nouit enim ne
cessarium esse nobis ut feramus
malos: et preficiat q; boni sumus
Diligamus inimicos. corripiam⁹.
castigemus. excommunicemus.
ut cum dilectione a nobis etia: se
paremus. Itaq; ne amittam dile
ctionis vitaz: quis dabit mihi pen
nas sicut columbe: et volabo: et re
quiescam. **Quo** iturus es. **Quo**
laturus. aut ubi regeturus. **AC**
ce elongauī. me fugiens et man
si in solitudine. In qua solitudi
ne forte fugies. In solitudine hoc
est in conscientia: quo nullus ho
minum intrat. ubi nemo trax; est
ubi tu et deus es. **Etsi** solus es in
conscientia: non tamen solus es in
caritate. **Dilectio** proximi te contur
bat. cum quo cum infirmatur: in

siembris . cum quo cum patitur :
compateris . **S**icqz et si intus conso-
laris in conscientia : fornicatus co-
turbaris . nam tribulationes non te
relinquent . Quapropter fidelis non
spiritu vnde dicit : sed zelo iusticie de-
clarans venenosum periculum la-
tens in priuati inimici corde : a con-
siderans fortitudinem persecutorum
clamat ad deum : dicens . Exaudi o-
deus pater pro populo tuo oratio
nem . quia deus aliquorum oratio-
nem audit et annuit . a quorundam
audit et auditas despiciat : ut illorum
qui temporalia petunt ad volupta-
tem : scdm illud **I**pse pluit illis man-
na ad maducandu . Et post paucam
adibit . Ecce erat adhuc in ore eoz et
ira dei ascendit super eos . Et id orabu-
te ne despiciat oioez nrāz **E**ccl . xxxv .
No despiciat dñs loqlā pupilli cū
effuderit q̄rē . **C**olle . Gregori
la gemit . us in libro
decimo moralium hunc versiculus
sic exponit . Fugies se elongat qui
a turba desideriorum temporaliu-
m in alta dei se contemplatione sub-
leuat . Manet vero in solitudine qui
perseuerat in remota mentis intē-
tione . In solitudine quippe mane-
re est a secreto cordis desideriorum
terrenorum tumultus expellere : a
una intentione eternae patrie iam
rem intime quietis antelare . Om-
nes enim qui vel illicita appetunt
vel in hoc mundo videri aliquid
voluntur densis cogitationibus tumultu-
bus in corde comprimuntur . Ali-
us namque iuri se luxurie subdit at-

qz ante mentis oculos scemata id
est figuræ turpium perpetratio-
num fingit . Et cum effodus operis
non tribuitur : hoc cerebrus agitur
intentione cogitationis : et animo
cetatus occasione ; nequissime ex-
pletionis rimatur . Mens itaqz hec
quasi quendam populum patitur
qui insolenti id est fatuo cogitatio-
num tumultu vastatur . Alius ire
se domino stravit . et quid in corde
nisi iurgia etiam que defunt pera-
git . Hic sepe presentes inuidet . ab
sentibus contradicit . intra semet
ipsum contumelias profert et re-
cipiet . Receptis autem durius re-
spondet . et cum qui obuiet null⁹
assit magnis clamoribus rixas in
corde componit . Alius iuri se aua-
ricie tradidit et fastidiis propria
aliena concupiscit . Hic pleriqz co-
cupita adipisci non valens . viem
quidem in ocio : noctem vero in co-
gitatione versando . torpet ab uti-
li opere . quia fatigat illicita cogi-
tatione . Alius tyrannidi superbie
se subiicit . honorum sublimium in-
fulas appetit . exaltari successibus
exquirit . totumqz quod esse deside-
rat sibi apud semetipz in cogita-
tionibus depingit . At contra san-
cti virtutibz nihil hui⁹ mudi appetit
nullis proculdubio in corde tumultu-
bus premuntur . Omnes quippe
inordinatos desideriorum motus a
cubili cordis manu sancte conside-
rationis ejiciunt . Et qz transitoria
cuncta despiciunt ex his nascentes
cogitationum insolentias non pa-

C. Branc for /

D. Porcius Gallo

miss. dicitur obitum
aut.

tūtūr. solam nāq̄ eternam p̄acti
am appetunt. Et quia nulla huius
mundi diligēt: magna mētis trā
quilitate perseverantur.

HUGO Cur autē; ecclēsia vel
vir iustus mansit in
solitudine consequenter exponit:
dicens. **E**xpectabam eum qui
salutem me fecit a pusillamitate
spiritus. hoc est ab inordinato
amore ne caderem in desperationē.
La tempestate. **S**editionis malorū
Quoru dejectionem consequenter
orat: dicens. **P**recipita domine
coitationes fraudulosas eoru.
La diuīde linguis eoru; id est di
scordare facias eos qui in me con
spirant et concordes sunt ad nocen
dum mihi. **GREGORI** xxx. mo
hi. **R**atiūm.

Sicut permīcōsum est si vītas de
sit bonis: ita et permīcōsus est si
non desit malis. Reproboru; quip
pe vītas bonoru; vitam tanto du
rius impētit quanto se ei per colle
ctionem durius opponit. **V**ane vī
tate reproborum permīcōsam sibi
Paulus conspererat cum in medio
sabuceorum & phariseorum depre
hensus dicebat. **D**e spe & resurrecti
one mortuorum ego iudicor. Qua
mīmirūm vōce percussam contrase
vīcissim audientium turbam per
sobuit. Cuz in duas partes tumul
tuantum multitudi diuidit: Pau
lo via exceptionis aperitur. quia
quem turba persequentiū vīta
constrinxerat: diuīsa laxabat. Si
malorum vītas noxia non fuiss;

nequaquam diuīma prōvidentia
gigantium turrim post diluvium
construentum in tanta diuersita
te dissipas. **HUGO** Discordi
set.

HUGO am igic
malorum exopto. **L**iquam vi
di iniquitatem. in actu. Let contra
dictionem. in verbis. In ciuitate.
hoc est in mundo qui est ciuitas di
aboli. cuius ciues sunt omnes ini
qui et contentiosi. Petrus cantor
parisi. In ciuitate dei caritas parit
consensionem. quia. **O** Je ac no
ste. id est assidue sine intermissione
circundabit eam super mu
ros eius iniquitas. **A**utē ciuita
tis diaboli sunt obstinati super q̄s
existit iniquitas; id est nequam in
uidia que circundat ciuitates. **Vn**
de **Augustinus** ait. **S**cienclum p
cum per omne vītūm antiqui ho
stis virus humano cordi infūdat
malo inuidie tota viscera concutit
serpens. **H**ac emīz **Cayn** armatur
contra Abel fratrem suum filij Ja
cob contra Joseph: iudei contra
christum: babilonij contra dam
elem. **N**ic est vermis qui Ione ede
ram consumit: dum prosperitat
aliorum inuidendo detrahit. **L**et
labor in medio eius. perseguendo
bonos. **L**et inuidicia que est cau
sa huius laboris. **O**nde
fecit de platis ei vīra et dolis.
Ad litteram emīm in plateis huius
seculi vīrenduntur venalia; com
mittitur vīra et dolis: q̄ aut me
catores putant habere precium rei
sue; et tunc vendunt cum dolo. aut

Plano. 2. p. 220. sp

~~faciunt credentiam emptoribus suis: a tunc plus vendunt ratione termini solitario longioris quod est usura.~~

Augustin⁹ ~~It et alia vsuma~~
ra peior quando non dimittis quod tibi debetur.
et turbat oculus in illo versu orationis, dimitte nobis debita nostra.

~~Verbum contumeliosum audisti
vis exigere damnationis supplicium
miseriarum pugno percussus
es in imperfectione; quis usura mala.~~

Hugo Postquam egit de malis
vel vir iustus ab aperitis inimicis
consequenter agit de misericordia que patitur a falsis fratribus que ostendit
esse intolerabilia multis modis: dicens.

Quoniam si inimicus meus in publicis peccatorum maledixisset mihi manifeste sustinuisse
vix. sed illud non possum ita sustinere quod amicus male dicat mihi
Vnde nichil. viij. Inimici hominis
domestici eius. **O**thiis qui oderat me super me magna locutus
fuisset. id est per superbiam mihi
insultasset commando. abscondit
sem me forsitan ab eo. fugiendo
presentiam eius. Sed ab his qui
videntur me amare et tamen infidi
antur mihi non possunt me absconde
re. Vnde dicit beatus Bernard⁹

Nunc in ecclesia impleta est illa pro
pletia: ecce in pace amaritudo mea
amarissima. Amara prius in nece
in mortuum. amarior post in confli
ctu hereticorum. amarissima nunc
in mortibus domesticorum: quos
ne fugare: nec fugere valemus.

Vero a quo dolos patior in
abscondito bono. mecum vires
lycanimis. pro simulatione. quia
videbatur ab alijs quasi bonus
cum tamen esset malus. dux me⁹.

Augustin⁹ quia forte ali
sistit me: et sahibre aliquid monu
sti me. Et notis meis.

Hugo per fidem et professio
nem. **Q**ui simul conuersans
me cum dulces capiebas cibos. leukaristie et doctrinæ.
In domo dei. id est in ecclæsialam
bulauimus cum consenuimus. corpo
ratis conuersationis. Tu inquit ta
lis persecutus es meritis conten
tiosis: et pravis moribus. Falsi
enim fratres intrant sanctæ ecclæ
siam qui cujus simulantur: quā
to familiariores sunt tanto graui
us electos premunt: quos tamen
exemplo suo dominus sustinere do
cet: qui Iudam suum co mensale
et trabitorem tolerauit et dissimu
lavit. Sed ipsi falsi fratres penas
eternas non evadent. et qui tales
sunt audiunt mortis sententiam.
qua dicitur. **E**mit. id est veni
et mors gehenne super illos.
quando eos damnatio eterna operiet.
Let descendant. id est descen
dunt in infernum viuentes.

Cassiodorus Hoc ut
potest ut et moriatur aliquis a vi
vus descendat ad inferos: sed hoc
magis spūaliter accipiendum est.
Aug⁹ Quid est ergo viuētes. scientes
quia pereunt?

et tamen pereantes terrena eam de uoratōne cupiditatum absorbent.

HUGO Dicitur autēz cupidi tas seu co*z* cupidi in fernus. quia non potest impleri. Vnde Proverbi. xxvii. scriptum est. Infernus et perditio nunquam implen

GREGORIUS xviii. tur. Mora liuz. Ab maioris igitur culpe cumulum hostes suos sancta ecclesia perhibet scire quod sequi debeant: et sequi nolle quod sciunt. mortui in infernum descenderent si mala nesciendō perpetrarent. quia mortui qui non sentiunt pro nescientibus viventes ergo qui sentiunt pro scientibus post solent. Cum ergo sciunt mala et tamen faciunt: ad iniurias infernuz ac voraginem viuentes miseri descendunt.

HUGO Quare. **O** Vomiaz nequicie sunt i habita ualis. id est in secreto cordis Leorum. et similiter. In medio eoz hoc est in **TERONIMUS** Etiam aperto.

tā ope re q̄ cogitatōe nequicia pleni sūt.

HUGO Ecclesia emi; vel vice iustus inter tantas tribulationes estuans subiungit: dicens. **O** Go autem per me metiphiuz et non sicut canonici qui per vicarios cantant ad dominuz clamauit inter predictas tribulationses constitutus. Let dominus saluabit me la peccato et ab inferno. Et propter hoc ne de ingratis dñe possim argui. **E**speret et mane et meridie. **V**espere id est in se

nectute. mane id est in puericia. meridie id est in iuuentute. quasi dicat. Omni tempore vite mea larvo et annunciaro dumna beneficia mīhi collata.

NICOLAUS Vel respexit et maxime a meridie: vide licet tribus vicibus per diem narrabo: id est orationes et laudes dicam domino. sicut de Daniel legitur Danielis. vi^o. q̄ tribus partibus in die adorabat deum contra hierusalem.

HUGO Let exaudi lem. et vocet me am. id est orationes meam de qua subditur. **R**editus in pace animam meam. In pace anima redimitur: quādo de vitis ad virtutes siue de hoc mundo ad celestem patrīam per dei gratiam et misericordiam transfertur. Christus in primo aduentu redemit eaj; a culpa. in secundo aduentu redimet eam a pena. et sic secura erit. **A**b his videlicet falsis christiāis et fratribus. Lqui appropinquant mihi. corpore et non vita vel moribus. Lquoniam inter multos erant mecum. Pauci electi: multi vero vocati sunt. Inter multos illos votos et non electos erant mecum conuersantes corporaliter in ecclesia. Translatio romana habet: multis erant mecum.

TERONIMUS Hoc est: in sacramentis comūnia bant mecum a in fide fida: sed non in paucis: hoc est in fide firma a caritate. **HUGO** **O** Caudiet de te. us. me videlicat

*Post alijs quinque et nonnullis
Opus*

in hoc q̄ et humiliabit illos. scilicet pueros christianos predictos humiliatione abiectionis et confusione christi dominius qui ē deus eternus omnia potens. Lante secula quia in principio erat verbum. Translatio hebraica habet: qui est in deo ab initio. Deinde ostendit causam quare damnabuntur cum subiungit: **N**on est enim ille comutatio de peccato ad penitentiam sed sunt incorrigibiles et indurati in malis suis; et sic non mereatur rem am. **Augusti.** quia non mutantur in melius; sed in peius. nec cum hic sunt; nec in resurrectione. Omnes enim resurgemus; sed non omnes imutabimur. Quare sicut non est illis comutatio.

Nicola 9 Let non timuerunt deum. sed magis contemplerunt: sicut dicitur de obstante Proverb. xviiij. Impinguum in profundis malorum venerit contem. **Cassiodo** Namque timet deum a sua nequicia comutatur dum iudicij paurore et amoris studio eleget dominicus iussionibus obediens. Extendit manum suam in retribuendo. Manus hie virtutem a vindictam signat: que tunc erit quando illa discretio honorum malorum peruenierit in illo futuro iudicio ubi pena retribuetur pro peccato. Et quia **Contaminauerunt testam** mentum eius. hoc est quia māda ta domini prauis actibus polluitur. Divisi sunt. id est dividuntur

mali a bonis tanquam palee arsū re segregantur a grāmis: hoc fiet **Lab ira**. hoc est a vindicta. vultus eius. quia dominus vultus super scientes mala ut perdat de terra scient et viventium memoriam eōtū. Sed non sic dividuntur boni a deo. Vnde addit. Let appro pinquauit ad bonos loci illius. id est voluntas dei. Cogitatio autem voluntatis dei appropinquat ad hominem per expositionem sacre scripture. Vnde sequitur. **O**lli sunt sermones eius per expō

Augustin.

quia quedam in scripturis videbatur dura cum obscura essent: quem tamen exposita emollita sunt. **L**iqui per oleum. **Nicola** 9 quia sicut um. **Nicola** oleum sicut carnem: ita illa obscura exposita souent animam. **L**a ipsi sermones sunt iacula. quia pertinet cor audiētum. Vnde apostolus ad Hebre. x. Viuis est sermo dei dei et efficax: et penetrabilior omnī gladio anticipari. Etsi conturbaris aliquo euentu. **F**acta super dominum curam **Augustin** 9.

Conspicere

Proiecē te in deum. non est tam crudelis ut se subtrahat et te cadere permittat. committē te sibi cum fiducia in omnibus causis tuis: et ipse te enutriet in doctrina intelligenda in aduersis tolerans te docendo: te confortando: et vias tuas diri gendo. Let non habbit. id est non permittet dari. In eternū. et spicilegium ad horā permittat fluctuationē. v

*Simplicia nra nra
nra pelle*

*Ad dominum p. 206
m. 20
s. 20*

comotionem et conturbationem.
Iustus. Licit enim iustus in hoc
seculo ad tempus patiatur fluctu
ationem temptationum et adver
sitatem: tamen post hanc vitam
cessabunt fluctuationes maris: vi
debet huius seculi: quoniam deus
portion quietis preparauit iustis
in eternum. Quid faciet tunc malis
Sequitur. **V**ero deus dedu
ces eos a iniustos. In puteum
interitus ibi est in infernum.

Cassiodo de quo alio lo
cologitur. Non
aperiat super me putens os suu.
Souea obscura et mortalis: men
sura terribilis: ubi nec spacium ul
lum coeditur: nec ipsa inspirame
ta prestantur. sed obscuritas tene
brosa circumdans impios ameni
luminis tollit aspectum. Ex puti
siquidem similitudine gellenne tor
menta nos amonet formidare. O
pietas inaudita iudicantis. totu
r hominibꝫ predicitur ut culpa ple
nabilis evitetur. **T**u sanguinu.
hoe non de iustis iudicibus intelli
gendum est qui discipline necessi
tate constriati innocester humanu
fundunt sanguinem quo quietos
reddant populos maxime cum le
gamus iusta bella viris sanctis a
domino fuisse cessa. Quapropter
addidit. Let dolosi ut illum tantu
intelligeres homicidij reu. qui per
insidias et iniquissimum doluz alii
enum querit exicum a mortem.
Tales itaq; non dimidiabunt di
es suos. Iquia cum sibi longam vi
tam promittunt: exitum celestine

mortis inue **Nicola** ⁹ Mors
munt. **N**icola ^{tatu} scdm dicit
communiter acceleratur sed in dicit
saluatoris **A**ath. xxvi. Omnes qui
aceperint gladiu: gladio peribut
Collector ^{hoc Gregorius} v. libro Job mo
raliter expom: diceus. **D**ies dimi
diare est tempus vite male in volu
ptatibus dum ad penitentie la
menta diuidere atq; hoc ad bonu
rum partiendo reparare. Sed in
qui dies suos nequaquam dimidi
ant. quia peruersam mentem nec
in extremo tempore mutant. Quo
contra **P**aulus bene ammonet: di
cens. Redimentes tempus: quoni
am dies mali sunt. Tempus quip
pe redimimus quando ante actam
vitam quam lasciuendo perdidimus:
fleendo reparamus.

Hugo Vnde apostolus ad
Roma. vi. ait. Sicut
exhibuitis membra vestra servi
re immundicie ad iniquitatem: ita
nunc exhibete membra seruire iu
sticie in sanctificationem. Videns
enim ecclesia aut vir iustus pessi
mum malorum finem: psalmu co
cludit: **Jeronim** ⁹ Legio au
ditens. **J**eronim tem spe
rabo in te domine ut pleni muem
antur dies mei in operibus iusti
cie. **A** **Gloso** non incipiunt
li. dies bonos: si
in suis malis continue perseuerat.
Alij dimidiant dies suos faciendo
bonum per residuum tempus vite
sue. Alij implet dies bonos. Qui
non incipiunt dies bonos: moriuntur.

*6.5. p. 206
20.20*

*Abo 109
7pm 2. 7. 1964*

in egypto quia usq; in finez vite in tenebris vitiorum conuersantur. Qui dimidiant dies suos moriuntur in deserto. quia de confessione peccati excantes errata per penitentiam emendant. Qui vero implent dies suos perseverando in opere iusticie usq; in finem vite: terra; pro missionis consequeuntur.

Collector qui istum libru; sanctorum dicit. Et quia hic psalmus secundum Cassiodorum tertius est eorum qui de passione et resurrectione domini Iesu latius sunt locuti: misericordia potest expomendi etiam de christo: qui secundum formam seruitorat ab eum patrem; dicens.

Hugo Exaudi deus pa mea; qua ero a te secundum spiritum homo. Let ne desperis expectationem meam: intende mihi et exaudi me. Replicatio eorundem verborum notat instantiam orationis perfectae a conscientia sanctitatis emissae.

Jeronimus Qua ratione intellige o homo. quia nisi pura conscientia deprecans a deo: prosuls non exaudiens.

Hugo Causam sue orationis subiungit: dicens. Contristatus sum humana infirmitate exercitatio mea id est in passione et conturbatus sum a voce inimici videlicet iudei maledicentis mihi. Let a tribulatione peccatoris scilicet eiusdem populi persequentis me. Nec au-

tem non meo merito sustinuit: sed meo malo. Quoniam declinaverunt in me iniquitates. Id est in posuerunt mihi mala: dicentes ipsi contra me fasum testimonium. La in ira qua contra me repleti fuerunt molesti erant mihi clamantes. Crucifige: crucifige eum. Et propter hoc locum meum conturbatum est intra me secundum hominem. Let formido mortis cecidit super me. Vnde dixit Christus est anima mea usq; ad mortem. Vnde let timor Jani mei. Let tremor corporis vederunt super **Cassiodoro**. Exitus non me. Stri morez certissima priuacitate describit. Mortem enim prius timemus: dum de contemniscimus quia separatio ista corporis animeq; sine conturbatione maxima non potest evanire. Let contererunt id est circumdeverunt me tenebre scilicet mortis. quia frequenter illa conspicimus animo de quibus nos ventura sollet conturbare formido. Vel conterunt id est circumdeverunt me tenebre id est perfidi tenebrosi iudei. Let videns rebellio nem eorum. diri quis habet mihi pennas scilicet potest secundum spiritum hominis: nisi tu pater volabo a iudeis infidelibus. Let requiescam in gentibus credentibus. Et bene addit scilicet columba. quia sicut columba non mens ubi pes eius requiesceret rediit ad archam. Sic christus non mens locum in iudeis per fidis volauit per predicationem ap-

stoleum ad gentes. Vnde abdit.
Lecce elongauit fugiens. Ia iudeis
 resurgendo Let mansi in solitudi
 ne. id est gentilitate multa et ido
 cra. quia ydolis seruiebat. q. Expe
ctabam. positus in agonia passi
 onis. Leu; videlicet deum patrem.
 Qui salvus me fecit a pusillanimi
 tate spiritus. ne in passione matis
 crederem. a temestate. seditionu
 quas iudei impetuose contra me mo
 uebant. precipita domine. super
 los iudeos. et diuide linguas eo
 rum. quas super me acuerunt. Et
 hoc totum fecit iudeis per Tytum
 et Vespasianum. quia dispersi sunt
 in diversas nationes. Causa sub
 iungit. L quoniam vidi iniquita
 tem. in corde eorum qui me oderunt.
 et contradictione in ciuitate.

Jeronim⁹ quia non crede
 bant in me: di
 centes. Nonne hic est Joseph filius
 fabris et alia multa die ac nocte.
 id est assi. Hugo Circunda
 due. Hugo biteaz. vi
 delicet ciuitatem hierusalem in
 saliter quatuor ad oculos eius habitato
 res: sed peripue super muros eius.
 id est super principes sacerdotum.
 iniquitas qua me oderunt. Let la
 bo. quo conati sunt me occidere
 in medio eius et iniusticia. quia
 non merueram mortem quam mi
 hi procura uerant. Jeronimus.
 Taliter circumdata et repleta est
 eorum ciuitas scilicet hierosolima
 ut supra paruos et magnos redū
 daret iniquitas. Vnde dixerunt. Sa

guis eius super nos et super filios nostros.
Hugo La non defecit de pla
 te eius usura et do
 lus. quia Judas retulit eis triginta
 argenteos: nichilominus tamē
 tenuerunt Iesum. Et similiter dol
 fuit in oculo Jude traditoris. Et haec
 nota facta sunt sicut illa que sunt
 in plateis. Sequitur querimonia
 de Juda traditore a quo tolerabi
 lius se assertit dolus traditionis pa
 ti per ab extaneo: dicens. Quoniam
 si inimicus meus maledixisset mi
 hi sustinuisse utique quasi dicat
 magis tolerabile esset. La si is. vi
 delicit iudeus. qui oderat me super
 me magna locutus fuisset: abscon
 dissem me forsitan ab eo.

Jeronim⁹ Legimus in euā
 gelij q̄ christ⁹
 abscondit se a iudeis: a Juda autem
 se non abscondit: sed eum etiam
 uiuio sancto ascivit id est adiuvit
 sicut sequitur. Tu vero homo una
 nimis. quia cum alijs apostolis
 mihi coniunctus eras. Dux meus
 ad predicanum cui ceteris missus
 ducem tene dicimus itineris pre
 curso. Cassiodor⁹ Let no
 rem. Cassiodor⁹ tu me
 us. q̄ te p̄scui p̄ditore. qui letia
 simul mecum dulces capiebas ci
 los. comedendo mecum ex parabi
 de. In domo dei. id est in templo.

Jeronim⁹ Lambulatum⁹
 cum consensu.
 Pepe enim cui ipso domino in tem
 plo Salomonis cum predicationis
 consensu. Cassiodor⁹ Et
 abiit.

nobis absoluia verbū possit stā
re conēxio iñ iā supiorū verbiū iūn
gēndū est. **C**ur me tradebas. Grā
dis sit enīz culpa cui beneficia repu
tantur eximia. Post p̄ de Iuda lo
cūs est: consequeat̄ p̄ se senten
tiā cōmūnīs pene cōvertitur ad
iudeos: di. **HUGO** L. Veniat
cens. **HUGO** mōs sup
illōs. Id est captiuitas que facia
est p̄ Tytum et Vespasianum.
Let descendant ī īfernū. Id est
ī acerbam penam ipsius captiui
tatis. vīmentes. quo d factum est
de iudeis. Judas etiam ad litteram
mortuus est a descendit viuens ad
īfernū. quia desperans se suspen
dit. Et hoc meruerunt. **R**uoniam
nequicī ī tabernaculis eoru. Id est
ī domib⁹ ubi cōventicula et
consilia facientes: querebant quo
modo Jesum tenerent a occiderēt.
Et postea ī medio eorum. Id est
ī aperto: quando consilia sua alij
aperuerunt. Cum vero premissa
iñ hi fecerant Iudas et iudei. Legi
autem ad deum clamau. **Vnde**
Math. xvii. dicitur. Jesus vōce
magna clamauit: dicens. Hely he
ly ac. Let dominus salvabit me. **T**ru
ficiens me a mortuis. **V**esp
e et mane a merib⁹ narrabo a an
nunciabo: et exaudiet vōcem me
am. **S**ic coniungitur littera.

Cassiodor⁹ Narrabo vō
cando ī cena traditionem meam.
Et annūciabo ad mane responden
do quād dicente Pilato. tu es rex
iudeorū. tunc annūciauit: dicens

In hoc natus suz: et cetera que ibi
dicuntur. Hoc autēz quod sequit
et exaudiuit vōcem meam: ad me
rīdiem pertinet: quād dixit m̄ ceu
te. Consumatuz est. Quia sicut pre
dixerat ita factum est. Omnia bre
uitas. In hoc vno versiculo taz ma
gnus actus ille narratus est ut q̄
m illa latitudine cognoscitur expo
sitz: in hac breuitate probaretur
esse collē. **HUGO** Et vere ex
ētū. **HUGO** audiet vō
cem meam. **A**redimet ī pace ani
mam meam. **B**eneficio resurrecio
nis ab his. **H**oc est a iudeis. **L**qui
appropiquant mihi. **V**t me capi
ant ī sermone. a hoc faciebant ī
dolo. **Q**uoniam īter multos. **Q**ui
me sequebantur. **L**erant mecum. **I**
nsidiantes mihi. **E**xaudiēt deus. **P**
ater me liberando. Let humilia
bit illos. **T**ollens eorum locum et
gentem per romanos. **L**qui deus
pater. **L**est ante secula. Id est ab e
terno. **Q**uare hoc. **N**on enim est il
lis cōmutatio. **V**t scilicet cōmutet
sermonem nequa; quem firmaue
runt sibi de me occidendo: nec post
factum mutabant voluntatem suā
prauaz. penitendo. quia post reſur
rectionē christi etiam persecuti sūt
nomen christi confitentes. **C**ausā
subiungit. Let non timuerunt de
um. **E**t propter hoc extēdit ma
num suam. **A**s persecutendum eos.
In retribuendo. **P**ena p̄ oculpa
cōtaminauerunt testamentū ei⁹.
Jeronimus. quia non ī
dominum. **J**esum sanctorum p̄iv

tarū; p̄t̄mō r̄p̄m̄ssūz quem
conspuentes polluerunt. Et ideo.

HUGO Divisi sunt per totū
ira id est per vindictaz. L. vultus
id ē voluntatis eius. L. a appropin
quauit cor illius ad ḡt̄s repro
batis iudei

Cassiodo Cur

is. autē
illa faciat que dicta sunt subseque
ter expomit: dicens. Molliti sunt
sermones eius super oleum. Ju
das molliuit sermones suos cum
dixit. Ave rabbi. Et iudei similē quā
do dicebant. Magister scim⁹ quia
a deo venisti. et viam dei in veritate
dices. In mundo enim quid leui⁹
oleo: sed ad exaggeratione⁹ id est
ad aggrauationem nimiam super
oleum perfidorum sermones dicit
esse mollitos: ne tanto sceleri par
potuisset aliquid inueniri. Let ipsi
sunt iacula. cum dicunt. Deus est
mortis. Nos sermones enim pro
bant illi effectisse q̄ si iacula. Post
q̄ de p̄f̄d̄is iudeis celestis iusticia
locuta est saluterrimum confiliū
nostris infirmitatib⁹ dedit: dices.
Iacta super dominum curā tuaz.
quod superius usq; in finem suffici
enter expositum est. **Audiuim⁹** vi
ficatorem creaturarum animaz su
am posuisse pro salute mortaliūz.
audiuimus impassibilem deum in
carne suscepisse passionez pro pec
toribus. audiuimus patrī ceter
uz mortis subisse suppliciū. O me
stimabile precium quod redemis
genus humanum: olocaustuz qd
nobis prestidit eternas flammaz

et adere. Inferitus qd̄ tūlit morte⁹
ſſimis qui debit bonuz sine fine mā
ſurum. Vnde papa Leo pulcre lo
catus est: dicens. Quāuis multo
rum mattiez in conspectu domini
preciosa mors fuerit: nullius tam
m̄ſontis id est innoſetis otiosa fu
it redemptio peccatorum. Acce
runt enim iusti: non dedeunt coro
nas. Inter filios autem hominū
vnum ſolus exiſtit christus qui ve
re erat agnus imaculatus: in quo
omnes crucifixi: omnes mortuicō
nes sepulti: omnes etia; fuit fuſci
tati. Preſta piissime deus ut qui in
assumpta carne pro nobis digna
tus es mortem pati: regni tui coſor
tia nobis largiaris. Amen.

Psalm⁹. Ix.

Ilerere mei

deus quoniam con
ſecauit me homo.

Titulus. In fine⁹ pro populo qui
a sanctis longe factus est in tituli
inscriptione ipſi dauid cum tene
rent eum allophili in geth.

HUGO Prima pars tituli ſu
pta est de euangelio
Johāni⁹. ix. ubi legitur q̄ crucifi
xo domino Pilatus ſuperpoſuit
hunc titulum. Iesu nazaren⁹ re
iudeo. **Cassiodor⁹** de quo
rum. titulo lo
ge ante fuerat prophetatum. Ne
corruſpas tituli inscriptioñeſed
poncio Pilato in facie populū

D. quod. 2014
allegory. 9.2.1.1.1.1.

iminebat ut contra vaticinā pro pletarū; huius tituli emēdaretur inscriptione: nolens suum regem dī ci quem isamē mētib⁹ respuebat **HUGO** altera ps predidi tī eū; allophili⁹ in geth sumpta ē de v regum. xxi. vbi dicitur q̄ dāuid fugies saulis persecutione; venit ad achis regem geth: sed non est rētē **Cassī**. Nec omnia mīstice tūs. sūt exponēda Geth signat tortular ⁊ pressuram quā omnis fidelis patitur xpian⁹; h̄ tūc fructum reddit vberimū cum tribulationū fuerit mole depresso. Et ideo in tituli inscriptione loquī ratiōabilit̄ aptatur ecclesia in persona cuiuslibet fidelis tribulati q̄ allophilorū; v alienigenatū psecu toibus ingravati tanq̄m nectareos liquores merita sanctor̄ co piosa v̄bitate p̄ **HUGO** Vn sensu s fundūt. **HUGO** tituli tal⁹ ē. ps. iste tendes in fine v̄ in xp̄m qui est finis a consumatio ad quē tendimus. Ps. bico script⁹ pro populo ⁊ contrapp̄l'm. s. iudeorū; a psecutoꝝ; qui populus longe factus est a sanctis: nō loco sed mente. et h̄ in tituli inscriptōe. quia cuꝝ sancti cōfittantur xp̄m regem iudeoꝝ. sicut titul⁹ dixit. populus iste contradicit verbis vt indei. et factis vt mali xp̄iam. qui ps. loquit̄ de hoc q̄s factum est dāuid cum tenerent eū allophili⁹ in geth. q̄ sīc dāuid saulis persecutōe p̄mebaſ. sic et ecclesia xp̄i premitur persecutione malorum. Intendit enim ps. nos am